
Nº 39, terça-feira, 27 de fevereiro de 2018 25ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018022700025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 153167

Nº Processo: 23040003454201637.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC PRESENCIAL Nº 11/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II
-.CNPJ Contratado: 13210547000163. Contratado : UNIVERSAL
CONSTRUCOES E REFORMAS -LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada em engenharia civil para execução da obra da
quadra poliesportiva do Campus Humaitá I do Colégio Pedro II,
conforme edital e seus anexos e proposta da contratada, que passam
a integrar este instrumento como se nele transcrito
estivessem.Fundamento Legal: L. 12462/11, 8666/93, 10522/02,
8078/90, D. 7581/11, 3555/00, 3722/01, 4358/02, 5450/05, 2271/97,
IN MPOG 02/2010, etc. Vigência: 26/02/2018 a 26/12/2018. Valor
Total: R$441.030,51. Fonte: 188000000 - 2017NE800869 Data de
Assinatura: 26/02/2018.

(SICON - 26/02/2018) 153167-15201-2017NE000001

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO
DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL

DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 154004

Nº Processo: 23038018206201711.
INEXIGIBILIDADE Nº 78/2017. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF
Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : OXFORD
UNIVERSITY PRESS.. Objeto: Contratação da base de dados da

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 6/2017 - UASG 154004

Nº Processo: 23038017464201780 . Objeto: Contratação de Acesso
à Base de Dados Oxford University Press. O valor total da
CONTRATAÇÃO é de US$ 4.384.578,20 (quatro milhões,
trezentos e oitenta e quatro mil quinhentos e setenta e oito dólares
e vinte centavos de dólar) , que convertido pela taxa de R$ 3,2883
por dólar americano, no dia 19/12/2017, conforme cotação do
Banco Central, equivale a R$14.417.808,50 (quatorze milhões,
quatrocentos e dezessete mil oitocentos e oito reais e cinquenta
centavos. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em
16/02/2018. ANDERSON LOZI DA ROCHA. Diretor de Gestão.
Ratificação em 16/02/2018. ABILIO AFONSO BAETA NEVES.
Presidente. Valor Global: R$ 4.384.578,20. CNPJ CONTRATADA
: Estrangeiro OXFORD UNIVERSITY PRESS ..

(SIDEC - 26/02/2018) 154004-15279-2017NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 154003

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23038004437201585.
DISPENSA Nº 8/2017. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CNPJ
Contratado: 08202383000192. Contratado : ALBERTO ANTONIO
ALVES DE OLIVEIRA-GRANATO. Objeto: Acrescer 1 turma de
excel avançado e suprimir 2 turmas de word intermediário, 1 de
power point intermediário e 1 de excel básico. Fundamento Legal:
Lei 8.666/1993 . Vigência: 23/02/2018 a 10/04/2018. Valor Total:
R$7.070,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800138. Data de Assinatura:
23/02/2018.

(SICON - 26/02/2018) 154003-15279-2018NE800032

DIRETORIA DE GESTÃO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

TED-UAB 6352/2018. Espécie: Termo de Execução Descentralizada
firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-UG/Gestão:
154003/15279 e a Universidade Federal de Pelotas. CNPJ:
92.242.080/0001-00; UG/Gestão: 154047/15264; Objeto: Financiar
as ações da Universidade Aberta do Brasil no período de 2017 a
2021 na Universidade Federa de Pelotas. Classificação
Orçamentária: Programa de Trabalho: 12.368.2080.20RJ.26291.0001;
Fonte de Recursos 0112; Grupo de Despesa: "3" Valor: R$
9.186.763,60; Data de Assinatura: 22/02/2018. Vigência: de:
27/02/2018 A: 31/12/2021. Signatários: ANDERSON LOZI DA
ROCHA - Diretor de Gestão; PEDRO RODRIGUES CURI
HALLAL - Reitor.

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO Á PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Adalberto Grassi
Carvalho - Diretor de Programas e Bolsas no País - Substituto e pelo beneficiário (a).
. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
. EDNALDO BARBOSA PEREIRA JUNIOR 768818904-78 23038.002972/2018-44 DINTER 449/2018 77.396,00 DE: 19/02/2018 à: 31/12/2019 2018NE002035(CUSTEIO)

The Endocrine Society - TES. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 22/02/2018 a 22/02/2023. Valor Total: R$312.040,55.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800011. Data de Assinatura:
22/02/2018.

(SICON - 26/02/2018) 154003-15279-2017NE800032

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EDITAL Nº 165, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO Nº 4/2014 - EBSERH/HUPES-UFBA

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente em exercício da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a convocação dos aprovados no Concurso
Público nº 4/2014, visando ao preenchimento de vagas, com
lotação no Hospital Universitário Edgard Santos - Univ. Federal da
Bahia - HUPES-UFBA, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. MÉDICO - MEDICINA DO TRABALHO 6º
Fabyanna L de Lima Beltrão;

2. A candidata relacionada neste edital deverá
comparecer:

2.1. No dia 28/02/18, às 10h, na sala da DIVGP (4º
ANDAR DO CPPHO)

Hospital Universitário Professor Edgard Santos, Centro
Pediátrico Professor Hosannah de Oliveira

(CPPHO) - 4º andar, localizado na Rua Augusto Viana
S/N, Canela, para apresentação da habilitação específica dos
requisitos dos cargos (original e cópia); entrega de currículo, dos
documentos necessários para sua contratação (original e cópia) e
comprovante de preenchimento do formulário online de dados
cadastrais. A apresentação dos documentos poderá ser efetuada por
procuração registrada em cartório.

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. Nos dias 01/03 e 05/03/18, das 7h às 16h, conforme
agendamento feito no primeiro comparecimento ao hospital
(28/02/18), ao Centro Pediátrico, localizado no 1º andar do
Hospital, para realização dos exames laboratoriais e exame
admissional.

2.3. No dia 05/03/18, às 07h, no Hospital, para
conhecimento dos horários de trabalho; assinatura do contrato de
trabalho e da Carteira de Trabalho e Previdência Social; e
atividades de integração.

3. A ausência da candidata nas datas e horários acima
definidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos
exigidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do
presente concurso público.

PAULO HENRIQUE BEZERRA RODRIGUES COSTA

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE BRASÍLIA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 85/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 15/02/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -

Aquisição de material médico específico para a unidade de
processamento de materiais esterilizados do HUB, referente ao
Pregão 85/2017.

SUSANA SOUSA CAMPOS
Pregoeiro

(SIDEC - 26/02/2018) 155009-26443-2018NE800215

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
MARIA APARECIDA PEDROSSIAN

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 8/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação
supracitada, processo Nº 23538000824201773. , publicada no
D.O.U de 15/01/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
forma parcelada de MATERIAIS PARA ASSISTÊNCIA
VENTILATÓRIA E CIRCULATÓRIA para utilização no âmbito
do Hospital Universitário Maria Aparecida Pedrossian da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - HUMAP-UFMS
Novo Edital: 27/02/2018 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Senador Filinto Muller, 355 Vl. Ipiranga -
CAMPO GRANDE - MSEntrega das Propostas: a partir de
27/02/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/03/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SANDRA MARIA DA ROCHA SOUZA
Chefe da Unidade de Licitação

(SIDEC - 26/02/2018) 155124-26443-2018NE800090

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
MONSENHOR JOÃO BATISTA DE CARVALHO

D A LT R O

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 155910

Nº Processo: 23817000150201771.
PREGÃO SRP Nº 79/2017. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
09613374000157. Contratado : MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
-.Objeto: Propofol com cessão em comodato de bomba de infusão de
seringa. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02, Decreto
5450/05 e Decreto 7892/13. Vigência: 23/02/2018 a 22/02/2019.
Valor Total: R$212.594,00. Fonte: 112150714 - 2017NE800032. Data
de Assinatura: 23/02/2018.

(SICON - 26/02/2018) 155910-26443-2018NE800001

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE SANTA MARIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 155125

Nº Processo: 23541000628201740.
PREGÃO SISPP Nº 90/2017. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
13590886000201. Contratado : ARMAZEM GERAL COMERCIO
DE -ALIMENTOS LTDA. Objeto: Fornecimento, através de contrato
e entregas parceladas, de hortifrutigranjeiros para o Serviço de
Nutrição e Dietética para o Hospital Universitário da Universidade
Federal de Santa Maria (HUSM-UFSM). Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 25/01/2018 a 31/12/2018. Valor Total:
R$798.822,24. Fonte: 6153000300 - 2018NE800115. Data de
Assinatura: 25/01/2018.

(SICON - 26/02/2018) 155125-26443-2018NE800260

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 155125

Nº Processo: 23541000799201779.
PREGÃO SISPP Nº 101/2017. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
32578387000316. Contratado : UNITECH RIO COMERCIO E
SERVICOS -LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
equipamentos de informática para o Hospital Universitário da
Universidade Federal de Santa Maria (HUSM-UFSM). Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 31/01/2018 a 30/01/2019. Valor Total:
R$111.000,00. Fonte: 6153000300 - 2018NE800223. Data de
Assinatura: 31/01/2018.

(SICON - 26/02/2018) 155125-26443-2018NE800260

abilio.neto
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-27T01:46:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




